sunt existerē.

Quod praeter legem humanam & naturalem oportet dare legem euangelicam & diuinam. Ca. xxx. Venerunt. n. aliqui de suo ingenio praesumere dicentes theologiam superflue re ex quo habemus phisicas disciplinas in quibus determinatur de omni ente & superfluere legem euangelicam & diuinam ex quo habemus legem humanam & naturalem quam uidentur omnia uicia prohibere & omnes uirtutes praecipere: sed quod praeter legem naturalem & humanam expediens fuerit dare legem euangelicam & diuinam triplici uia uenari possumus quam communiter a doctoribus traduntur. Prima uia sumitur ex parte punitionis peccatorum. Secunda ex parte cognitionis nostrae. Tertia ex parte finis siue ex parte finalis boni quod intendimus adipsi. Prima uia sic patet nam ut supra dicebatur lex humana non omnia peccata punit: quod duplici de causa contingit. Prima est quia communiter populus non potest attingere punitionem formam uiuendi. Ideo oportet aliqua peccata dissimulare & non punire lege humana ad hoc ut possit durare principatus in populo. Non enim esset possibile aliquem diuturne principari si uellet omnia peccata punire & omnes transgressores corrigere. Rursus & si omnes transgressores noti possent puniri a principe. Non tamen est possibile simpliciter omnia delicta puniri: quia non omnia perueniunt ad notitiam principis. Immo aliqua sunt adeo occulta ut interiores concupiscentiae quam lege humana puniri non possunt. Oportuit igitur praeter legem humanam dari aliquam legem ut nullum malum remaneret impunitum & nullum bonum irremuneratum: ad hoc autem faciendum non sufficit lex naturalis ut in prosequendo patebit: oportuit dare legem euangelicam & diuinam secundum quam prohibentur tam delicta interiora quam exteriora cuius transgressores uel in hoc saeculo uel in alio punientur. Ex hoc autem apparet potest: quomodo lex humana prohibet concupiscentias & quomodo non prohibet: sed prohibet manum & non animum. Dicebatur enim supra hoc declarandum esse. Sciendum ergo quod si consideretur intentio legislatoris lege humana omnia peccata prohibetur: uel prohiberi debent: non enim habet rectam intentionem rex uel quilibet alius legislator: nisi intendat suos conciuēs facere qui uirtuosiores potest: sed cum ad perfectam uirtutem nullus inducatur nisi intendat omnia peccata uitare. sed si consideretur lex quantum ad intentionem legislatoris prohibet animum & concupiscentiam. Immo ut patet per philosophum. ii. politicorum cum disputat contra socratem sed secundum hunc modum magis prohibetur concupiscentia quam actus exterior eo quod actus exteriores tunc maxime inducunt nos ad uirtutem si sint boni & ad uicium si sint mali. cum procedunt ex interiori appetitu. Sed si consideretur

lex humana non quantū ad intentionē legisla-
toris: sed quātum ad punitionem sic dicitur nō
prohibere mentem & animum eo q̄ talia deli-
cta non patiat. Immo secundum hūc modum
non solum humana non prohibet intēiores cō-
cupiscentias: sed etiam non prohibet omnia ex-
teriora dilecta nam legibus humanis aliquādo
dissimulantur minora mala ut uidentur maiora:
ut permittuntur fornicationes simplices & nō
puniūtur legibus humanis ut uidentur adulte-
ria. ¶ Secunda uia ostendens necessariam eē le-
gem euangelicam & diuinam sumitur ex parte
cognitionis nostræ & ex incertitudine iudicii
nostri: nam de contingentibus particularib⁹ &
de agibilibus humanis a deo sunt iudicia diuer-
sa hominum ut de eisdem apud diuersas gentes
diuersæ sunt leges secundum iudicium enī quo-
rundam aliquid est iustum quod secundum alio-
rum iudicium est iniustum: quare cum in huma-
nis iudiciis cadere possit dubietas & error: expe-
diēs fuit lex euangelica & diuina circa quam er-
ror esse non ualet. ¶ Tertia uia sumitur ex parte
finalis boni quod intendimus adipisci: nam cū
huiusmodi bonū sit supra facultates nostræ na-
turæ: lex naturalis & humana iuuātes nos ad cō-
secutionē illius boni & possum⁹ naturaliter adi-
pisci non sufficient ad consequendum illud bo-
num supernaturale: ergo necessaria fuit lex euan-
gelica & diuina per quā ordinamur ad illud bo-
num. Decet ergo reges & principes quos com-
petit esse quasi semideos & esse intellectum sine
concupiscentia & esse formam uiuendi & regu-
lam agibiliū sic se habere ad legem diuinā na-
turalem & humanam ut sicut excedunt alios po-
tentia & dignitate sic eos superent bonitate &
uirtute.

¶ Quod quantum possibile est sunt leges pa-
triæ obseruandæ & q̄ cauendum assuescere in-
nouare leges. Cap. xxxi.

Variit philosophus .ii. polliti. cum dis-
putat cōtra ypodonium: utrum sit ex-
pediens ciuitatib⁹ innouare patrias le-
ges & inducere nouas cōsuetudines. Ordinaue-
rat. n. ypodonius ut supra tetigimus quia inue-
niens aliquam legem ciuitati proficuum hono-
rem acciperet in ciuitate illa: & quia. hoīes sunt
communiter honoris cupidi iducebātur multi
ut inuenientes consuetudines nouas dicētes eas
esse utiles & proficuas ciuitati soluerēt leges pa-
trias & antiq̄s. Merito ergo dubitat an positio
ypodonii esset bona & an expediat sæpe sæpius
immutare leges. Dato etiam q̄ occurrunt leges
aliquæ quæ uideantur eē magis proficue & me-
liores. Adducit autem philosophus in poli. iiii.
uias per quas uidet ostēdi q̄ expediat innouare
leges. Prima sumitur ex parte scientiæ & artiū.
Secunda ex parte puritatis quarundam legum.
Tertia ex simplicitatē condentium leges. & qua-
ta ex indeterminatione particularium circumstā-
tiarum. ¶ Prima uia sic patet nam in aliis scien-

tiis sic uidemus q̄ si occurrat posterioribus ali-
quid melius reprobanda sunt dicta priorum pu-
ta in medicinali amota sunt multa paterna elo-
quia. & in scientia grammatista siue in arte luctati-
ua quæ docet luctari: ut innuit philosophus i po-
li. multa quæ priores tradiderunt. per postero-
res sunt immutata & innouata: q̄re sic erit in legi-
bus q̄ si occurrant meliores leges quam sint tra-
ditæ a prioribus partibus non sunt ulteriores leges
patriæ obseruandæ. ¶ Secunda uia ad ostendē-
dum hoc idem sumitur ex parte puritatis quarū-
dam legum: nam quasdam leges patrias ut phi-
losophus innuit contingit esse malas & barbari-
cas: sicut erat lex olim apud græcos quod portā-
tes ferrum & alia metalla emebant uxores ad in-
uicem. Omnino. n. erat barbaricū statuerē leges
ut ciues possent uxores suas uendere. Sic etiam
contingit leges aliquas esse stultas utpote legē
illam quā ut recitat philosophus quædam gens
statuit uidelicet q̄ si aliquis ciuis esset occisus &
aliquis consanguineus mortui inuaderet aliquē
ciuem & ille præsentibus aliquibus fugeret ab
eo: reputabatur fugiēs reus homicidii. Dicebat
enim legislator q̄ nō fugeret nisi sentiret se cul-
pabilem: sed hoc fuit stultum statuerē quia siue
aliquis sit culpabilis siue non si timeat uulnerari
naturale est ut fugiat persequentem ergo quia
aliquæ leges paternæ sunt paruæ inouandæ sunt.
¶ Tertia uia sumitur ex simplicitate condentium
leges nam si aliquando condentes leges contin-
git esse simplices. irrationale esset: si posteriores
sapientiores non possent immutare leges pater-
nas per simpliciores conditas: ergo in tali casu
mutandæ essent priorum leges. ¶ Quarta uia
sumit ex indeterminatione particularium actū.
Nam agibilia particularia indeterminata sunt:
& perfecte cōprehendi non possunt. quare quā-
tumcunq; conditores legum fuerint sapientes
potuerunt eos latere aliquæ particulares circum-
stantiæ circa agibilia hominum. Si igitur po-
sterioribus propter experientiam agibiliū par-
ticulariū occurrit aliqd melius. incōueniens est
non remouere leges paternas & antiquas pro-
pter meliores leges nouiter inuentas. Videat ita-
q; hæc rationes probare q̄ quotienscunq; occur-
rit aliquid melius: sunt leges paternæ immutan-
dæ. Sed hoc simpliciter afferre est ualde pericu-
losum ciuitati & regno. Nam assuescere induce-
re nouas leges ut innuit philosophus secundo
politicorum est assuescere non obedire legibus.
Nam leges magnam efficaciam habent ex con-
suetudine: de difficili. n. quis facit contra aliqd
quod est per diuturna tempora obseruatum. As-
suescere autem non obedire legibus: est assues-
cere non obedire regibus & principibus. & p-
consequens est tollere principatum & regnum.
Quantum autem malum sequitur non obedire
regibus & legibus. ostendit philosophus primo
rethorico: qui ait magis nocere cōsuescere nō
obedire principibus quam non obedire medi-

cis. Nam medici intēdunt bonum corporis: uolunt enim corpora inducere ad sanitatem. Sed ueri legislatores & ueri reges principaliter intēdunt bonum animæ. quia intendunt ciues inducere ad uirtutem. ¶ Ut ergo appareat quid tendendum sit de quæſito. sciendum quod lex positua si recta sit: oportet quod innitatur legi naturalis: & quod determinet gesta particularia hominum. Dupliciter ergo potest huiusmodi lex haberi de factum. Primum si sit contraria lege naturali. Secundo si non sufficienter determinaret particularia gesta. Si primo modo deficient leges paternæ & positivæ: non sunt leges sed corruptiones legum. propter hoc obseruari non debent. Nam leges positivæ licet sint additæ naturalibus legibus: non tamē sunt contrariæ illis. nec uelle mus appellare cōtrarium iuri naturali quod nō est a natura inductum: sed ei ē additum & appositum: & per artem omnium adinuentum. secundum quem modum loquendi homo est nudus naturaliter: & uestimentum est contra naturam. Nam esse uestitum uidetur contrariari ei quod est esse nudum. Secundum hunc modum loquendi loquuntur iuristæ. ut patet ex instituta de iuri naturali. Vbi dicitur quod leges humanæ cōtrariæ sunt iuri naturali. quia iure naturali ab initio homines liberi nascebantur. Seruitus ergo est contra naturam: in quantum natura non induxit seruitutem: sed est ad utilitatem hominum per leges posita. Sed sic appellare aliquid contra naturam esse est ruditer loqui. Nam illud proprie est contra naturam cuius cōtrarium dicitur ratio naturalis: & quia propter utilitatem & propter commune bonum hominum est seruis introducta. ut supra in libro secundo ostendimus aliquos seruire aliis & obedire: licet sit iuri naturali additum & appositum. sicut uestimentum est additum & adductum corpori nudo quod est natura productum: non tamē est contra ius naturale: quia huic naturalis ratio non cōtradicit. Leges ergo deficientes: quia sunt prauæ & contra ius naturale. cuiusmodi erat lex illa: quod ciues possent suas uxores uendere: uel quæcūq; aliæ leges sunt prauæ & iniustæ. non sunt obseruandæ sed extirpandæ. Si uero leges sint defectivæ. quia non complete determinant particularia agibilia: dato quod occurrant leges meliores & magis sufficientes. nō ē assuescendum inouare leges. Primo quia aliquando contingit circa talia decipi: quia creduntur meliores quæ sunt peiores: & creduntur magis sufficientes quæ sunt minus. dato tamen quod in aliquo sufficientiores essent leges nouiter adinuentæ. Sunt tamen leges antiquæ & paternæ obseruandæ. quia quanto ex una parte quis perficit: dando sufficientiorem legem. tanto ex alia parte nocet: tollendo cōsuetudinem & diuturnitatem temporis: per quam lex habet efficaciam magnam. Non est ergo simile de artibus & de legibus: quia artes & scientiæ totam efficaciam habent ex ratione. sed leges nō sic. Immo ma-

gnam efficaciam habet ex diuturnitate & assuetudine. Decet ergo reges & principes obseruare bonas consuetudines principatus & regni: & non inuolare patrias leges nisi fuerint recte rationi contrariæ.

¶ Quid est ciuitas. & quid est regnum & qualē oportet esse ipsum existentem in regno & ciuitate.

Cap. xxxii.

¶ Irca regimen regni & ciuitatis ut superius dicebatur erāt quattuor pertractanda. uidelicet qualis debet esse rex siue princeps. quales cōsiliarij. quales iudices & qualis populus. Expeditis ergo tribus restat dicere de quarto. scilicet de populo. Sed cum ad sciendum qualis debet esse populus & quomodo debeat se habere ad principantem non modicum amminiculetur scire quid sit ciuitas: & quid regnum. Intendimus in hoc capitulo declarare & diffinire quid sit ciuitas aut quid regnū. ¶ Sciendum igitur quod ciuitas sit aliquo modo quod naturale: eo quod naturalem habemus impetum ad ciuitatem constituendam. Non tamen efficitur: nec perficitur ciuitas nisi ex opere & industria hominum. Quæ autem ex arte humana efficiunt diffiniuntur & cognoscuntur potissime ex fine & bono: ad quod ordinantur. ut potissime scimus quid sit domus: & qualis debeat esse domus: si sciuerimus ipsam esse factam propter hoc bonum ut nos defendat a pluujs & caumatibus quare si scire uolumus qui est ciuitas. enumeranda sunt bona illa ad quæ deseruit constitutio ciuitatis: & aduertendum est quod bonorum illorum sit potius. Narrat quidem philosophus tertio politicorum uolens diffinire quid sit ciuitas: sex bona ad quæ ciuitas ordinatur. ¶ Est enim ciuitas constituta. Primo propter communicationem loci ut homines simul cohabitent. Conſurgit enim ex hoc quædam iocunditas & delectatio. Nam nullus sine socio iocanda est possessio. Si quis enim magna multitudine argenti & auri poleret: & omnibus uictualibus abundaret: & tamē non uiueret in societate: ut alij suam magnificentiam perciperent & ut eis sua bona communicare posset: non multum repuraret illa. Facta est ergo ciuitas: ut homines simul in uno loco uiuentes iocunde & delectabiliter conuersetur. ¶ Secundo ciuitas est constituta non solum propter iocunde & delectabiliter conuersari: sed propter ipsum uiuere. Nam homines in eadem ciuitate existentes deseruiunt sibi ad uitam: & unus alteri subuenit in his quæ sunt necessaria uitæ. quod sic esse non posset si homines sollicitari morarentur. ¶ Tertio facta fuit ciuitas compaginationis gratia: & propter non iniustum pati. Nam quia homo unus solitariam uitam ducens: non est sufficiens resistere impugnantibus & uitare iniurias & iniustitias sibi factas: constituta fuit ciuitas ut homo qui solitarius est se nō potest tueri ab hostibus: existens pars multitudinis: tute & absque formidine uiueret. ¶ Quarto fuit ciuitas ordi-

ta propter commutationes & contractus. Dicebatur enim supra cum de legibus tractabamus quod facere commutationes & contractus erant secundum ius gentium: & erat proprium humano generi. Quia enim nullus homo habet omnia sufficientia ad uitam: nisi commuret ea quibus abundet in illa a quibus deficit. Ideo necessariae fuerunt emptiones uenditiones commutationes. constituta fuit ciuitas ut homines simul conuenerent. Quintum bonum ad quod ciuitas ordinatur est communicatio connubiorum. Nam homines simul conuiuientes adinuicem amicitiam contrahunt: & ut firmiter se diligant. uel propter aliquod aliud bonum quod uident inde consergere iungunt conubia & fiunt adinuicem amicitiae. Sextum bonum propter quod est ciuitas constituta est uiuere elegibiliter & uirtuose. Nam magis possunt puniri delinquentes & malefici: si homines simul conuiuunt in ciuitate: quam si morarentur dispersim & uitam solitariam ducerent. Inde est igitur quod timore poenae multi desinant malefacere & assuescunt ad operationes bonas quod faciendo disponuntur & fiunt boni & uirtuosi. Quonia igitur uirtutes & opera uirtuosa sunt maxima bonorum: licet propter omnia praedicta bona sit aliquo modo ciuitas constituta. Potissime tamen constituta est propter uiuere elegibiliter & uirtuose. quae si maiori fine & maiori bono quod intenditur in re accipienda eius notitia. Bene dictum est quod dicitur. iiii. polli. quod unitas loci communicatio connubiorum compugnationis gratia: commutatio rerum: & cetera talia sunt ea sine quibus non habet esse ciuitas. Principaliter tamen: est ciuitas constituta: propter bene & uirtuose & foeliciter uiuere. Si igitur quaeratur quid est ciuitas. Dicitur debet quod est communicatio ciuium propter bene & uirtuose uiuere: & propter perfectam & per se sustentem uitam. Viso quid est ciuitas: de leui uideri potest: quid est regnum. Nam regnum supra ciuitatem uidetur addere multitudinem nobilium & ingenuorum. Est enim ciuitas pars regni. & in regno est maior multitudo: & sunt plures nobiles & ingenui quam in ciuitate una. Potest ergo sic diffiniri regnum. quod est multitudo magna in qua sunt multi nobiles & ingenui: uiuentes secundum uirtutem ordinati sunt sub uno uiro optimo: ut sub rege. Viuere enim secundum uirtutem est finis principaliter intentas in quolibet ciue: in qualibet ciuitate: & in toto regno. Nam secundum philosophum in politicis. Idem finis est unus ciuis & totius ciuitatis. Sic etiam dicere possumus: quod idem est unius ciuitatis: & totius regni. Debet. n. rex si sit uerus & rectus idem intendere in uno ciue: & in tota ciuitate & in regno toto. Nam cura peruigili studere debet: ut quilibet ciuis uirtuose habeat: ut tota ciuitas uirtuosa existat: & ut totum regnum bene & uirtuose uiuat. Sed si quilibet ciuis debet uirtuose se habere. quia secundum philosophum in politicis. secun-

dum quod aliquis excedit alios in potentia & dignitate: sic debet eos excedere in bonitate & uirtute. decet nobiles & ingenuos esse magis bonos & uirtuosos quam ciues: propter quod regem ipsum tanquam omnibus excellentiorem decet esse optimum & quasi semideum. Inde est igitur quod regnum dicitur esse multitudo: in qua sunt multi nobiles & ingenui: non quocunque modo se habentes: sed uiuentes secundum uirtutem: & ordinati sub uno uiro optimo ut sub rege. Ostenso quid est ciuitas: & quid regnum de leui patere potest qualis debeat esse populus existens in ciuitate & regno. Nam si ciuitas & regnum principaliter ordinatur ad uitam bonam & uirtuosam. habitatores regni: & populum existentem in ciuitate & regno: oportet esse talem: quod uiuat bene & uirtuose. In est ergo quod ait philosophus tertio politicorum. quod magis est ciuis abundans in bonis operibus uirtuosis. quam sibi abundaret in diuitiis: uel in nobilitate generis: uel aliis exterioribus bonis. Credunt ergo multi esse ciues: & esse de regno si in regno habeant domos multas possessiones magnas: sed magis sunt de regno abundantes in operibus uirtuosis & obseruantes leges rectas & statuta regni quam habentes nobilitatem generis ciuilem potentiam & multitudinem ipsorum bonorum exteriorum. Quod tunc est optima ciuitas & optimum regnum & optimus populus quando est in multis personis mediis constitutus. Cap. xxxiii.

Varto politicorum ait philosophus quod tres oportet esse partes ciuitatis. Nam hii quidem sunt opulenti ualde. Hii autem egeni. Hii uero tertii sunt horum medii. Hoc ergo modo quo diuisa est ciuitas. in tres diuisi potest quilibet populus. & quodlibet regnum. Intentio autem huius capituli est ostendere optimam esse ciuitatem & regnum: si ibi sit populus ex multis personis mediis constitutus. Tangit autem philosophus quarto politicorum quattuor ex quibus sumi possunt quattuor uiae: ostendentes meliorem esse policiam uel melius esse regnum & ciuitatem: si ibi sit populus abundans in multitudine mediarum personarum. Prima uia sumitur ex eo quod talis populus magis rationabiliter uiuit. Secunda ex eo quod inter ipsos habet esse maior dilectio. Tertia: quia ibi maior aequalitas. Quarta quia est ibi minor inuidia: & minor contemptus. Prima uia sic patet. Nam si in populo sint multi ualde diuites: & multi ualde pauperes & paucae personae mediae: uix aut nunquam rationabiliter uiuet. Nam multum diuites: ad multum pauperes nesciunt rationabiliter se habere: sed modica occasione sumpta eis manifeste nocent. Sic etiam multum pauperes ad nimium diuites nesciunt se rationabiliter gerere. Insidiantur enim eis quomodo possint astute & latenter eorum depradari bona. Sed si in populo sint multae personae mediae: cessabunt hu-

iusmodi nocumenta : & de facili rationi obediant. Hoc est quod dicitur poli. quarto quod quoniam mediocre est optimum: optima est possessio media. quia facilius rationi obediet. Nam si una pars ciuitatis sit superingenua : superpotentes & superdiuites. Alia uero huic contraria sit superregena superdebilis & ualde uilis. difficile est rationem sequi. Nā hii quidem uidelicet superpotentes fient iniuriosi. Hii autem superpauperes fient nequam ualde astute & latenter insidiant diuitibus. ¶ Secūda uia sumitur ex mutuo amore quod dēt esse inter existentes in eodē regno inter commorantes in eadem ciuitate. Nam ut dicitur quarto ethicorum. isti uidelicet pauperes nimis amant principes. id est potentes & diuites. Hęc autē ut ibi subditur: sunt ualde nociua ciuitati. Ut ergo sit mutuus amor inter ciues: bonum est propter hoc abundā. in personis mediis. ¶ Tertia uia sumitur ex æqualitate & iustitia quæ est seruanda in ciuitate. Nam ut ait philosophus: excedentes in eufortuniis potentiis diuitiis & amicis: & in aliis huiusmodi bonis nesciunt subici. Qui autem secundum excessum sunt indigentes & pauperes: nesciunt principari. quare si populus sit solum ex duabus partibus constitutus: ex nimis diuitibus & nimis pauperibus & paucæ aut nullæ sint ibi personæ mediæ: de difficili seruabitur ibi æqualitas & iustitia: sed diuites penitus uolentes principari & suppeditare alios. Alii uero cōtra nitentes dissensionem faciunt & si contingat pauperes optinere: quia principari non nouerunt male tractabunt diuites & potentes. Quarta uia sumitur: ut uitetur inuidia & contemptus. Nam pauperes ut dicitur quarto politicorum: maxime inuidēt diuitibus & maxime diuites contemnunt eos nulla societas est benedurabilis ubi est multa inuidia & contemptus. quare optimus est populus ex multis personis mediis constitutus. quia tunc de facili rationabiliter uiunt ad inuicem se diligere: reseruabitur inter ipsos æqualitas & iustitia. Non erit inter illos contemptus & inuidia. Non enim habebit unus unde alium contemnat: nec unde ei iniudeat: uidens se ei quasi æqualem existere & non esse magnū excessum inter ipsos: huic auctoritati attestat: quod sobō id est: karēdas & Lyurgus tradiderūt de polliciiis. Dixerunt. n. eas cōstituendas esse ex personis mediis. Decet ergo reges & principes adhibere cautelas ut in regno suo abundēt multæ personæ mediæ: ut ne aliis ad nimiam paupertatem deuenientibus efficiantur reliqui nimis diuites: quod fieri poterit si non pro quacūque causa liceat ciuibus paternas possessiones uendere: non quibuslibet indifferenter liceat quascunq; possessiones emere adhibenda est debita diligentia circa emptionē & uenditionem agrorum & terrarum poterit aliqualis æqualitas reseruari inter ciues.

¶ Quod expedit populo cum magna reuerētia obedire regibus: & cum summa diligētia leges

regias obseruare. Cap. xxxiiii.

¶ Onsequitur autem populus quantum ad præsens spectat tria. si cum magna diligentia obediat regibus & principibus & obseruet leges regias. ex quibus triplici uia uenari possumus quantum sit utile & expediens populo: obedire regibus & principibus & obseruare leges. ¶ Primo enim ex hoc cōsequitur populus: uirtutes & maxima bona. ¶ Secundo ex hoc consurgit salus regni & ciuitatis. ¶ Tercio ex hoc oritur pax & tranquillitas ciuium: & habundantia exteriorum rerum. ¶ Prima uia sic patet. Nam ut dicebatur in præcedentibus: intentio legislatoris est inducere ciues ad uirtutem. In recta enim pollicia ut uult philosophus circa principium quarti polli. Eadem est uirtus boni ciuis & boni uiri & per idem siue per eosdem mores est aliquis bonus ciuis & bonus homo. Est quidem aliquis bonus ciuis si bene obediat principati: & ei cuius est leges ferre. quare si principas recte regat populum sibi commissum. Et quia intentio eius est inducere alios ad uirtutem: cum uirtus faciat habentē bonum: & opus bonum oportet in recto regimine: quod bonus ciuis sit bonus homo: & qui bene subiicitur regi sit bonus uir. Si enim Rex non intenderet quod sibi subiecti essent boni & uirtuosi: iam non esset rex. sed tyrannus. Si ergo quilibet ciuis debet intendere ut sit bonus & uirtuosus: eo quod uirtutes sunt maxima bona: cum summa diligentia studere debet ut Regi obediat. & ne præuaricentur leges & præcepta eius: omnibus enim tantā nobilibus quam ignobilibus necessaria est obedientia regia & obseruantia legum. Imo tanto magis est hoc expediens nobilibus quam ignobilibus quanto decentius est eos esse bonos & uirtuosos. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex eo quod ex obedientia regis & ex obseruatione legum oritur salus regni & ciuitatis. Credunt enim aliqui quod obseruare leges & obedire regi sit quædam seruitus. Sed secundum philosophum quinto pollicorum hoc non est seruitus. sed libertas. Ignorant enim quid est libertas: dicentes obseruare leges & obedire regibus esse seruitutem. Cum enim bestię sint naturæ seruilis: quanto quis magis accedit ad naturam bestialem: tanto est magis naturaliter seruus. esse quidem sceleratum & affectatorē belli & turbatorē pacis: uelle uiuere sine freno & sine lege secundū sententiā philosophi & secundum dictum Homeri. Est esse magis bestiam quam hominē. quare non obseruantes leges nolentes obedire regibus & superioribus sunt magis bestię quā homines & per cōsequēs sunt magis serui quā liberi. Saluat itaq; salus regni & ciuitatis. habitatores regni efficiuntur liberi: si obediāt regibus & obseruent leges. Quanta autem salus surgat in regno ex obedientia regis: sufficienter ostenditur si considerentur uerba philosophi quarto polli-

qui comparat Regem ad regnum sicut animam ad corpus. Nam sicut anima corpus regit & conseruat: sic rex regit & conseruat regnum. & sicut anima est salus: & uita corporis. sic Rex si recte p̄cipetur: est salus & uita regni. Quare sicut pessimum est corpori delinquere animam & nō regi per eam. Sic pessimum est regno deferrere leges regias & p̄cepta legalia & non regi per regem. ¶ Tertia uia ad ostendēdū hoc idem: sumitur ex eo q̄ ex obedientia regia. & ex obseruatione legum oritur pax & trāquillitas ciuium & habundantia exteriorum rerum. Nam ut supra dicebatur. leges etiā & legislatores. ut reges & p̄cipes coactiuam habent potentiam: ut qui amore honesti per increpationes paternas & amicorum non retrahitur ab operibus sceleratis: saltē timore p̄ene retrahantur ab illis. Expediens. n. fuit regno & ciuitati habere aliquem regem uel aliquem principantem: ne malefici turbarent pacem ciuium. Intendere enim debet quilibet legislator: ut corda ciuium sint tranquilla: & ut ciues uiuant pacifice & unanimes. Vnde & philosophus primo rethori. uidetur uelle q̄ sic se habeant legislatores ad animas: sicut medicina ad corpora. Nam sicut medicus intendit sedare humores ne insurgat morbus & bellum incorporare. Sic legislator intendit placare corda sedare animas: ne insurgat rixa & dissensio in regno aut in ciuitate. Inde est ergo quod dicitur primo rethori. q̄ non tantum nocet peccare contra p̄cepta medici quantum consuescere non obedire principi est enim anima maius bonū quam corpus. & pax ciuium & eorum qui non sunt in regno potior est q̄ equalitas humorum uel q̄ sanitas corporum. Summo ergo opere studere debet populus & oēs habitatores regni circa obedientiam regiam. & obseruationem legum cum ex hoc consurgat tantum bonum: quantum bona est pax & tranquillitas existētium in regno. Cōsurgit etiam ex hoc habundantia exteriorū rerum. Nam existente guerra in regno terrā manent incultā sunt depredatiōes: oriuntur sterilitates: deducūtur habitatores regni ad inopiam. Si ergo consideretur quantum bonum aduenit ex rege non solum regibus recte regentibus: sed etiam dato q̄ in aliquo tyrannizarent studeret populus obedire illis. Nam magis est tollerabilis aliqualis tyrannides principantis: quā sit malum. q̄ consurgit ex inobedientia principis: & ex p̄uaricatione mandatorum eius.

¶ Qualiter se debent habere ciues & uniuersaliter habitatores regni: ne Reger prouocentur ad iracundiam contra ipsos. Cap. xxxv.

¶ Ostquam docuimus populum & omnes habitatores regni: ut obediant regibus & obseruent eorum leges uolumus in hoc capitulo declarare qualiter se habere debeant existentes in regno: ne reges prouocentur ad iracundiam contra ipsos. ¶ Ita autem se

cundum philosophum in principio secundi retho. Est tristitia proueniens ex appetitu appetētis punitiones: propter apparentem paruipensionem eorum quæ in ipsum: aut in aliqua ipsius aut in aliqua quæ ordinatur ad ipsum. Nunquā enim ira sine tristitia est. Appetit autem iratus apparenter. i. manifeste punire eos qui paruipendunt ipsum: uel aliqua quæ sunt ipsius: uel ea quæ aliquo modo ordinantur ad ipsum. Cum ergo quis aliquo dictorū modorum manifeste forefacit in alium: ille tristatus ex appetitu punitionis dicitur irasci. Ciues itaq̄ ut nō prouocent reges ad iram nō debent forefacere. nec regē nec in ea quæ sunt ipsius. nec in illa quæ aliquo mō ordinantur ad ipsum. P̄rio quidē expedit eis quæ sunt in regno ut non incurrant regiam iram non forefacere in ipsum regem. ¶ Regi autē duo debentur: honor & obedientia. Est enim rex capus regi. caput autem ad alia membra dupliciter comparatur. Primo quidem quia est altius & excellentius illis. Secundo uero quia ea dirigit in actiones suas. In capite enim uiget sensus & ymaginatio per quā dirigimur in operationes nostras. Sic rex excellentior est omnibus illis qui sunt in regno. Rursus quia eius est leges ferre. & quia in rege maxime uigere debet sensus & prudentia. ad ipsum spectat per se & per alios dirigere eos qui sunt in regno. Ratiōe ergo quia rex est excellentior aliis ei debetur honor & reuerentia. Ratione uero quia ipsius est dirigere alios debet ei subiectio & obedientia. Quare dupliciter potest fore fieri ad regem ab his qui sunt in Regno. Primo si non ei exhibeant honorem debitum & reuerentiam dignam. Secundo si non sint ei subiecti & obediētes: obseruando eius leges & mandata. Cum enim hæc duo: honor uidelicet & obedientia subtrahuntur a rege merito prouocatur ad iram. Ideo dicitur. ii. rethoricorum q̄ irascimur his qui tenentur uel consueuerunt nos honorare. si nō sic se habeat. Et est ratio: qua sic se habentes uident nos despiciere. Nam si nos non despicerent impenderent nobis honorem dignum. Sic etiam ibidem dicitur q̄ & ad minores irascimur: si nō sic se habeant ut debent. uel si faciant contraria eorum quæ debent. quod maxime contingit: si transgrediuntur mādata superiorum & nō obediunt regi: quasi p̄ excellenti. ¶ Viso quomō habitatores regni non debent prouocare regem ad iram: forefaciendo in ipsum: non exhibere ei debitum honorem & obediētiam condignam. R est autem uidere: quomodo non debent ipsum prouocare forefaciendo in eos qui sunt eius & qui pertinent ad ipsum. Ad regem autem pertinet re uidentur quattuor genera personarum. uidelicet parentes & uniuersaliter omnes cognati uxor filii & subditi. Spectat itaq̄ ad habitatores regni si uolūt regem ad iram prouocare nō solum non forefacere in ipsum regem: sed etiā non forefacere in cognatos: uxorē filios. & uniuersaliter in omnes subiectos regi. & quia oēs

qui sunt in regno ipsi regi sunt subditi forefacit in regem quotienscunq; alicui existēti in regno efficitur iniuria aliqua. Hoc est ergo quod dicitur secundo reth. capitulo de ira: q; irascimur forefacientibus in parentes: filios uxores. & subiectos: eo q; turpe sit ipsis non auxiliari. ¶ Tertio spectat ad habitatores regni non forefacere i ea quæ aliquo modo ordinantur ad regem. Huius modi autem sunt possessiones proprie & debita iura regni. quia in hoc uidentur ipsum continere & parumpendere si iniuste & absq; iussione regia manum apponāt in ea quæ ad regem spectant. Decet ergo omnes ciues & uniuersaliter omnes habitatores Regni ab ipsa infantia prouocare filios ad dilectionem regis. Instruere eos quomodo debeāt honorare regem obedire ei: non forefacere i cognatos eius: nec in filios: nec in aliquas personas ei subiectas. nec in aliqua iura regni. Pessimum est enī ut dicitur quinto politi. non instruere pueros ad uirtutem & ad obseruandam legum utilium: & ad obseruandum ea quæ requirit pollicia uel regimē regni i quo semp. n. amamus prima magis: & illud ad quod primo instruuntur iuuenes sunt magis prouocati ad obseruandum.

¶ Quomodo reges & principes debeant se habere ut amentur a populo. & quō ut timeantur & q; licet utrunq; sit necessarium: amari tamen plus debent appetere q; timeri. **Cap. xxxvi.**

Voniam in primo libro promissimus q; nos dicturos: quō reges & principes debeant se habere ut amentur in populo: & quomodo ut timeantur. uolumus hic exequi qualiter fieri hoc contingat. ¶ Sciendū itaq; q; ut reges & principes cōmuniter amentur i populo: tria potissime in se habere debent. Prō quidem esse debent benefici & liberales. Secundo fortes & magnanimi. Tertio æquales & iusti. ¶ Primum autem sic patet. Nam uulgus nō percipit nisi sensibilia bona. ideo beneficos & liberales in nummismata: & in ea quæ possunt nūmismate mensurari: amat & reueretur. Ideo dicitur rethori. secūdo capitulo de amore. q; populus amat & honorat beneficos in pecunia & liberales. ¶ Secundo ut reges amentur in populo: debēt esse fortes: & magnanimi: ponētes si oporteat se ipsos pro bono cōmuni & defensione regni. nam populus ualde deligit fortes & magnanimos exponentes se pro bonis cōmunibus. credit enim per tales salutem cōsequi. Ideo dicitur secūdo rethori. q; quia diligimus beneficos i salutē. i. eos qui possunt nobis benefacere nos saluando & liberādo. Ideo diligimus fortes & cordatos. ¶ Tertio ut reges diligantur a populo: decet eos esse iustos & æquales. Nam maxime prouocatur populus ad odium regis si uiderit ipsum non obseruare iustitiam. Ideo dicitur secundo rethori. q; iustos maxie diligimus. ¶ Viso quō reges & principes debeant se habere ut amentur a populo. Videre restat quō se habere debent ut

timeantur ab eis. Potissime autem timeantur potentes ut patet in secūdo rethoricorum propter punitiones quas exercent in subditos. In punitione autem tria sunt cōsideranda. uidelicet punitionem ipsam personam punitam. & modum puniendi. ¶ Quantum ergo ad punitionem: timeantur reges & principes: si in eos qui ultra modum regnum & polliciam perturbant: in exquisitas crudelitates exerceant. Ideo dicitur secundo retho. quod homines timeant eos de quibus sūt consciū fecisse aliquid dirum. ¶ Secundo timeantur reges & potentes non solum ratione punitionis diræ: sed etiam ratione personarum punitarum. Nam iustus pro iustitia nulli parcere dēt.

Ideo dicitur septimo politi. q; bene operās nulli parcat. q; nec pro parte nec pro filio nec p amico nec pro aliquo alio dimitte dū est operari iuste & bene. tunc itaq; ratione personarum punitarum timeantur reges & principes qn̄ nec amicis nec aliis parcat. si uiderint eos forefacere. Timeat igitur tunc quilibet ex populo: forefacere. cogitans se non posse punitionem effugere. Imo ut uult phūs septimo politicorum. Decet reges & potentes ut magis timeantur: & ut uirilius obseruent iustitiam magis punire & seuerius se gerere cōtra amicos si cōtingat eos ualde forefacere q; cōtra alios. ¶ Tertio timeantur reges & principes ratione modi puniendi: quod fieri contingit: cum ad eorum iudices q; præpositos latenter & caute se gerunt in punitionibus exequēdis: & in iustitia faciendis: & mali effugere non possunt. quin puniantur. Ideo dicitur secundo rethoricorum. q; latitui magis timeantur q; manifesti. ¶ Viso quomodo reges & principes se habere debeant ut amentur: & quomodo ut timeantur de leui patere potest & licet utrunq; sit necessarium. amari tamen magis appetere q; timeri. Dicebatur enim supra q; principalis intentio regis & cuiuscūq; principantis esse debet inducere alios ad uirtutē. Omne ergo bonum per: quod ciues sunt magis boni & uirtuosi debet esse magis intentū a legislatorē. Cum ergo ciues & existētes in regno si bñ agāt: & obseruent leges & mādāta regis ex amore honesti & ex dilectione quā habent ad bonum cōmune & ad regem: sint magis boni & uirtuosi: q; si hoc facerent timore pœnæ: & ne punirētur. magis debent appetere reges & principes amari a populis. & q; amore boni populi bene agant q; timeri ab eis & q; timore pœnæ cauere sibi ab actibus malis utrunq; enī est necessarium timeri & amari. Nam non omnes sunt adeo boni & perfecti: q; solo amore honesti & boni communis & ex dilectione legislatoris: cuius est intendere commune bonum: quiescant male agere. oportuit ergo aliquos inducere ab bonum & retrahere a malo timore pœnæ. Eligibilis tamen est amari q; timeri ut est per habita manifestum. ¶ Incipit tertia pars tertiū libri de regimine principum. In qua tractatur quomodo regenda sit ciuitas aut regnum tempore belli.

¶ Quid est militia & ad quæ est instituta: & quod omnis bellica operatio: sub militia continetur.

Cap. i.

Præcis partibus duabus: huius tertii libri quia ostensum est quid senserunt antiqui philosophi de regimine ciuitatis & regni. & determinatum est: quod liter sit ciuitas atque regnum a tempore patris. Reliquum est tractare de tempo-

re bellico: ut sciant reges & principes qualiter committenda sint bella. Nam ut plurimum bellorum industria: ut patet per Vegetium in de re militari. plus confert ad optinendam uictoriam: quam faciat multitudo uel fortitudo bellantium. opus autem bellicum ut patebit in sequendo. continetur. sub militari. quare si de opere bellico tractare uolumus. Videndum est quid sit militia & ad quid sit instituta. ¶ Sciendum igitur militarem esse quandam prudentiam siue quandam speciem prudentiæ. Possumus autem quantum ad presens spectat distinguere: quinque species prudentiæ. uidelicet prudentiam singularem. yconomiam: regnatiuam: politicam siue ciuilem: & militarem. ¶ Dicitur enim aliquis habere singularem uel particularem prudentiam: quando seipsum scit regere & gubernare & hæc est maior prudentia: quam yconomica & regnatiua. Nam minus est scire regere seipsum: quam scire regere familiam & ciuitatem aut regnum. ¶ Secunda species prudentiæ dicitur esse yconomica. Nam prudens ex hoc aliquis dicitur ut patet ex septimo ethicorum: quia bene consilium & bene dirigere ad bonum finem. ubi ergo reperitur alia & alia ratio boni: ibi reperitur alia & alia species prudentiæ quare cum bonum domesticum & bonum totius familiæ sit aliud bonum a bono alicuius singularis persone. Sicut bonum commune est aliud a bono aliquo singulari. Iconomiam siue prudentiam per quam quis scit regere domum & familiam: oportet esse aliam a prudentia: quia quis nouit seipsum regere. ¶ Tertia species prudentiæ dicitur esse regnatiua: uel legum positua. Nam sicut persona aliqua singularis est pars domus ita domus est pars ciuitatis & regni. & sicut bonum commune est aliud a bono alicuius singularis persone. sic bonum ciuitatis & Regni est aliud a bono domestico. Prudentia uero regnatiua & legum positua. i. prudentia quæ requiritur in rege & principibus cuius est leges ferre & regere regnum & ciuitatem: est alia a prudentia yconomica quæ requiritur in patrefamilias: cuius est gubernare domum. ymo quanto hominum ciuitatis & regni excedit bonum domesticum: & bonum alicuius particularis perso-

na: tanto prudentia quæ requiritur in rege oportet excedere prudentiam patrefamilias. uel prudentiam alicuius particularis hominis. Propter quod bene dictum est quod ait Vegetius in primo libro de re militari. quod neque quæquam magis decet uel meliora scire uel plura quam principem: cuius doctrina omnibus subiectis prodesse potest. Inde est igitur quod in erudiendo reges & principes hunc totalem librum diuisimus in tres libros. quia in primo libro docuimus regem esse prudentem prout rex aut principes est quædam persona in se & prout habet seipsum regere. In secundo uero docuimus ipsum ut est patrefamilias: & ut habet dispensare bona domestica. In tertio uero eruditur Rex aut principes ut est caput regni aut principatus. & ut habet ferre leges & gubernare ciues. Omnes autem tres prudentias decet habere regem. uidelicet particularem: yconomiam & regnatiuam. ¶ Quarta species prudentiæ dicitur esse politica siue ciuilis. Nam sicut in principante requiritur excellens prudentia qua sciat alios regere. Sic in quolibet ciue requiritur prudentia aequalis qua noscat adimplere leges & mandata principantis. Non enim sic obsequitur ciuis principati aut regi sicut martellus fabro. quia in martello nulla est cognitio: sed solum agitur a fabro. Sed in ciue requiritur prudentia aliqua per quam habeat bonam opinionem de hiis quæ imperantur a Rege. ¶ Differt autem hæc prudentia a prudentia particulari: quam collocauimus in prima specie. Nam aliud est quod sciat se regere ut est aliquid in se. & aliud ut subiectus principanti. Nam & si quis solitariam uitam duceret: adhuc oporteret ipsum habere aliqualem prudentiam qua sciret se regere & gubernare: non tamen esset in ipso prudentia ciuilis nec yconomica nec regnatiua. quia non esset ciuitas nec pars ciuitatis. ¶ Quinta species prudentiæ dicitur esse militaris. Nam regimen regni & ciuitatis: si sit rectum & ordinatum: assilatur hiis quæ uidemus in uno & eodem homine. Sicut ergo quilibet homo habet duas uirtutes animæ. Una per quam sequitur bonum & fugit malum. Et aliam per quam aggreditur: & resistit prohibentibus. Sicut quilibet ciuitas & regnum indiget duplici uirtute & duplici prudentia. uidelicet legum positua & militari. ut per legum posituam tota ciuitas & totum regnum proficua & fugiat nocua. Per militarem uero & per operationem bellicam aggrediatur & superet impedienda: & prohibentia. Militaris ergo est quædam species prudentiæ per quam superatur hostes: & prohibentes bonum ciuile & commune. ¶ Ex hoc autem apparet ad quid sit militia instituta. Nam sicut leges ut supra ostendebatur principaliter respiciunt cõmunẽ bonũ: Sic & militia principaliter instituta est ad defensionẽ cõmunis boni: ut ciuitatis aut regni. Quare cum cõmune bonũ directe uideatur impediri per impugnationem hostiũ ex consequenti uero ex seditione ipsorum ci-

uium:& ex oppræssione debiliū personarum. Dicere possumus q̄ sicut ad fortem principaliter spectat bene se habere in opere bellico: Ex consequenti uero spectat ad ipsum bene se habere in aliis terribilibus. Sic etiam ad milites principaliter spectat bene se habere in opere bellico & p̄ actiones bellicas opprimere impedimenta hostium. Ex consequenti uero spectat ad ipsos secundum iussionem regiam:& secundum mandata principantis impedire omnes seditiones: ciuiū:& omnes oppræssiones eorum: qui sunt in regno: per quas turbari potest tranquillitas ciuium & commune bonum. ¶ Hanc autem rationem prudentiam uidelicet militarem: maxime decet habere Regem: Nam licet executio bellorum:& remouere impedimenta ipsius communis boni: spectet ad ipsos milites: & etiam ad eos quibus ipse Rex. Aut principes uoluerit committere talia. Scire tamen quomodo committēda sint bella:& qualiter caute remoueri possit impedientia commune bonū: maxime spectat ad principantem. ¶ Ex hoc ergo patere potest quales sunt ad miliciam admittendi. Nam milicia uidetur eē: quædam prudentia operis bellici: ordinata ad commune bonum. uidetur se habere milites in opere bellico sicut magistri & doctores in scientiis aliis. Quare sicut nullus efficiendus est magister in aliis scientiis: nisi constet ipsum esse doctum in arte illa. Sic nullus assumendus est ad dignitatem militarem: nisi constet ipsum diligere bonum regni & commune & nisi spes habeatur q̄ sit bonus in opere bellico. & q̄ uelit secundū iussionem principantis impedire seditiones ciuium: pugnare pro iustitia & pro iuribus remouere quæcūq; impedire possunt commune bonū. ¶ Ex hoc etiam patere potest omnem bellicam operationem contineri sub militari. Nam licet bellare contingat homines pedites uel etiā eq̄. stes non existentes milites. debent tamen milites esse magistri bellorum & ordinatores aliorum in bello. ideo sub militari dicitur opera bellica contineri.

¶ Quæ sunt regiones illæ in quibus sunt meliores bellatores:& ex quibus artibus eligendi sunt homines bellicosi. Cap. ii.

Idetur quantum ad præsens spectat in opere bellico duo necessaria esse strenuitas bellandi. & prudentia erga bella quare si scire uolumus in quibus regionibus meliores sunt bellatores oportet attendere circa prædicta duo. ¶ In partibus igitur nimis propinquis soli non sunt eligendi bellantes. quia in eis deficit strenuitas & animositas circa bellum. ut ait philosophus. vii. polliticorum. Ratio autem huius assignatur a uegecio primo libro de re militari capitulo secūdo. ubi dicitur q̄ nationes quæ uicine sunt soli nimio calore siccare. amplius quædam sapiunt: sed modicum habundant in sanguine. & propterea non habent constantiam pugnandi neq; fiduciam. quia naturaliter metuūt

uulnera. Nam cum naturaliter habeant modicum sanguinis naturaliter timēt sanguinis amissionem. non ergo sunt prompti ad bella nec ad percussiones. ¶ Rursus in partibus septentrionalibus & nimis a sole remotis non sunt eligendi bellantes. & quia si illis est sanguinis copia: ut uulnera non metuant. tamen propter sanguinis habundantiam & impetum sunt quasi furibundi & imprudentes. Ideo non omnino sunt utiles operibus bellicis. quia consilium & prudentia in dimicatio non est modicum utilis. Experimento enim uidemus & plane hoc uult philosophus septimo polliti. q̄ gentes nimis propinque soli habundant sagacitate & industria: sed deficiunt impetu & animositate. Gentes uero a sole remote e contrario prudentia deficiunt & animositate superant. quare si tam animositas quam industria necessaria est in bellis: ex neutris partibus eligendi sunt bellatores. sed ex regione media: nec omnino a sole remota: nec omnino soli propinqua eligendi sunt bellantes: ut tam prudentia quæ animositate participant. ¶ Aduertendum tamen cætera talia documenta accipiēda esse ut in pluribus. Nam in omnibus partibus sunt aliqui industres: & aliqui animosi ut plurimum soli propinqui animositate deficiunt. remoti uero prudentia. ¶ Aduertendum etiam q̄ licet in bellis tam animositas quæ etiam prudentia sit necessaria: magis tamen animositas est utilis. Ideo & si gentes omnino propinque soli: & omnino remote non sunt penitus utiles actibus bellicis: magis tamen inter medias regiones eligēdæ sunt ad opera bellica remotiones a sole: quam propinquo: res: ut magis animositate participant. ¶ Viso ex quibus partibus meliores sunt bellatores. Vide re restat: ex quibus artibus eligendi sunt bellantes. Enumeranda sunt igitur ea quæ requirūt in hominibus bellicosis: ut sciamus quales homines sunt eligendi ad bellum & ex quibus artibus sunt assumendi bellantes. ¶ Sciendum ergo q̄ cum bellantes debent habere mēbra acta & assueta ad percutiendum non debeant horre sanguinis effusionem debeāt esse animosi ad inuadendum & etiam potentes ad tolerandum labores. Dicere possumus q̄ Fabriferrari & Carpenterarii utiles sunt ad opera bellica. quia ex arte sua habent brachia acta & assueta ad percutiendum. Sic etiam utiles sunt macellarii. quia non horrent sanguinis effusionem. cum assueti sint ad occisionem animalium: & ad fundendum sanguinem. Venatores etiam aprorum admittendi sunt ad huiusmodi opera. quia non sine magna audacia contingit aliquos inuadere apros. Sunt ergo tales animosi & strenui ad bellandū. Imo forte nō minus periculosum est: bellare cū apro: quam pugnare cum hoste. Nam non times aprorum pericula signum est: eos non timere hostiū bella. ¶ Rursus uenatores ceruorum non sūt repudiādi ab actibus bellicis: eo q̄ tales assueti sunt ad labores nimios. Ex hiis ergo arti-

bus propterea quæ diximus eligendi sunt bellatores. ¶ Barbitonfores autem & futores si consideretur ars propria: ad pugnam sunt inutilis. Nam nunquam bene uibrat clauam aut ensen. qui debet habere manum leuem: & non est assuetus retinere in manibus nisi rasorium aut acum. Quæ enim proportio est acus: ad lanceam: & rasorii ad clauam. Sic etiam apothecarii aucupes & piscatores non sunt eligendi ad huiusmodi opera: eo quod non habeant artem conformem operibus bellicosis. Potest ergo contingere quod in quolibet arte sint aliqui bellicosi & audaces. Aliqui uero timidi & pusillanimes. Sed quantum est ex genere artis: & prout ars ipsa reddit hominem aptum uel inherentem ad opus bellicum. Aliqua genera artium diximus utilia ad actiones bellicas: & aliqua in utilia.

¶ In qua ætate assuescendi sunt iuuenes ad opera bellica: & ex quibus signis cognoscere possumus homines bellicosos. Cap. iiii.

¶ Iximus supra philosophum uelle in .vii. annis pol. iuuenes a .xiiii. anno ultra assuescendos esse ad labores fortes: ut ad labores militares & bellicosos. Quod concordat cum Vegecio de re militari dicente: quod a tempore pubertatis assuescendi sunt homines iuuenes ad militares labores. Immo quia quæ a iuuentute inchoamus nimis diligimus & delectamur in illis. Si uult legislator ciues bellatores facere & reddere ipsos aptos ad pugnandum potius debet præuenire tempus quam præmittere. Nam ut ait Vegecius melius est: ut iuuenis exercitatus causetur ætatem nondum aduenisse pugnandi gratia quam doleat præterisse. ¶ Est etiam specialis ratio quare oporteat iuuenes ab ipsa iuuentute assuescere: ad artem bellandi. quia non parua nec leuis ars esse uidetur armorum industria. Nam siue equitem siue peditem oportet esse bellatorem. quasi fortuitu uidetur peruenire ad palmam: si caret industria bellandi. Tam enim pedestri quam etiam in equestri pugna sunt multæ adhiendæ cautelæ. Factum est quidem non prius: sed tunc uelle addiscere bellare: quando imminet necessitas pugnandi: ubi uita periculis mortis exponitur. Ut ergo bellatores habeant spacium addiscendi singula: quæ requiruntur ad bellum: ab ipsa pubertate assuescendi sunt ad opera bellica. Quare si legislator ut rex aut princeps debeat committere bellum uitos exercitatos & bellatores strenuos debet assumere. ¶ Viso in qua ætate assuescendi sunt qui debent effici bellatores ad actiones bellicas. uidere restat ex quibus signis cognosci habeant homines bellicosi. ¶ Sciendum igitur uiros audaces & cordatos utiliores esse ad bellum quam timidos. Rursus homines fortes & duros corpore: quia potentiores sunt uiribus: sunt magis eligendi ad opus bellicum. Amplius cum uideamus aliqua animalia bellicosa. Aliqua uero timida. Homines similiores animalibus bellicosis utiliores: uidentur esse ad bellum. ¶ Tribus igitur generibus

signorum cognoscere possumus bellicosos uiros. ¶ Primo quidem per signa: secundum quod arguitur animositas & audacia. ¶ Secundo uero per signa secundum quæ ostenditur uiriliter & fortitudo corporis. ¶ Tertio autem per signa secundum quæ ostenditur animositas & strenuitas cordis uigilantia oculorum & erectio ceruicis. Ideo dicit Vegecius: quod adeo lescens martio operi depudandus debet esse uigilantibus oculis & erecta ceruice. Signa uero per quæ ostendit fortitudo corporis & uires membrorum sunt durities carnis & compactio neruorum musculorum & lacertorum. Nam secundum philosophum octauo polli. opus bellicofum & industria mentis omnino requirunt modum contrarium. Nam ut scribit in secundo de anima molles carne aptos mente dicimus. Sed e contrario dicimus: duri carne habentes compactos neruos & lacertos sunt uirosi & fortiores corpore: sunt aptiores ad pugnam. Signa uero conformantia nos animalibus bellicosis sunt magnitudo extremitatum & latitudo pectoris. Videmus enim leones & alium fortissimos habere magna brachia & lactum pectus.

¶ Quando igitur in homine uidemus quod sit uigilans oculis: erectus ceruice: durus in carne: compactus in neruis & musculis habens longa brachia & lactum pectus debemus arguere ipsum esse bellicofum & aptum ad pugnam. Tales ergo querendi sunt bellatores. quia ut plurimum contingit eos esse aptos ad actiones bellicas.

¶ Quæ & quot habere debent homines bellicosi ut bene pugnent. & ut eos strenue bellare contingat. Cap. iiii.

¶ Vantum ad præsens spectat: enumerare quæ habere debent homines bellatores: secundum quæ quantum ad præsens spectat inuestigare poterimus quos aut quales bellatores debet rex aut princeps eligere. ¶ Primo enim oportet ut pugnatui uos homines posse sustinere magnitudinem potueris. ¶ Secundo posse sufferre quasi assiduos membrorum motus & labores magnos. ¶ Tertio posse tolerare parcatem uictus. ¶ Quarto non curare de incommoditate iacendi & standi.

¶ Quinto quasi non appetiari corporalem uitam. ¶ Sexto non horrere sanguinis effusione. ¶ Septimo habere aptitudinem & industriam ad protegendum se & ferendum alios. ¶ Octauo uerecundari & erubescere eligere turpem fugam. ¶ Est enim primo necessarium bellantibus posse sustinere ponderis magnitudinem. Nam inermes a quacunque parte feriantur succumbunt. quare nisi qui posset sustinere armorum pondus inutilis est ad bellum. ¶ Secundo bellantibus expedit posse sufferre quasi assiduos membrorum motus. Nam si quis in bello non continue se ducat: aduersarius non fallitur in percutiendo. quare semper exponit ad percutiendum fortiores ictus expertum. est enim quod homine continue se ducente & mouente: uix & nunquam ad plenum aliqua

percussio potest ipsum attingere: sed semper uulnera subterfugit. Nā sicut si signum se moueret & non staret fixum: nō sic de facili percuteretur ab arcu. Sic homo se circunuoletens. non sic de facili uulneratur ab hoste. Continuus ergo membrorum motus est necessarius ad uitandum plagas. Sic etiam est necessarius ad incutiendū eas. propter quod tales debent esse homines pugnatui: ut diu tolerare possint assiduum membrorum motum. ¶ Tertio homines pugnatui decet nō curare de paritate uictus. Non graue est ultra armorum pondera & eorum quæ requiruntur ad defensionem exercitus deferre in abundantia uictualium copiam. ymo quia & si absq; grauiamie adesset pugnātibus ciborum ubertas: adhuc eēt eis necessaria abstinentia: & non grauare ex nimio cibo: ut laborem pugnandi melius tolerare possent. ¶ Quarto decet eos non curare de incommoditate iacēdi & standi. Nam expedit aliquādo pugnantibus die noctuq; esse in armis. propter quod nec in stando nec in iacēdo est eis cōmodum aut requies. ¶ Quinto decet ipsos propter iustitiā & cōe bonū quasi non appciari corporalem uitam. Nam cum tota operatio bellica exposita sit periculis mortis: nunquā quis est fortis aō & bonus bellator: nisi aliquo modo sit impavidus circa pericula mortis. Spectat enim ad fortem & ad bonum bellatorem: ut innuit philosophus tertio ethicorum non curare in bello bene mori. Tunc enim quis dicitur bene mori in bello. quando iuste bellans: ut pro defensione patriæ. uel aliquo alio magno bono iuste & audacter exponit se mortis periculis. Cum autem quis ultra quam debeat diligit corporalem uitā de facili eligit turpem fugam. ¶ Sexto pugnantes non debent horrere sanguinis effusionem. Nam si quis cor molle habens muliebris existēs horreat effundere sanguinem: non audebit hostibus plagas infligere. & per consequens bene bellare non potest. ¶ Septimo decet eos habere apertitudinem & industriam ad protegendum se: & ad feriendum alios. Nam ut dicitur primo ethici. Finis militaris est uictoria. Sed cum omnis bellica operatio contineat sub militari: ut supra ostēdetur: & ut habetur a philosopho. circa principium ethico. Omnis actiōis bellice dicetur uictoria esse finis. Quare cum maxime contingat bellantes uincere si bene sciant se protegere & alios ferire. Industria protegendi & feriendi ualde est expediens bellatoribus. Qualiter autem talis industria habeatur & qualiter sit feriendum hostē & quæ ad miniculantur ad ista infra patebit. ¶ Octauo decet bellatores uerecūdari & erubescere turpem fugam. Nam ut dicitur tertio ethici. Apud illos sunt uiri fortissimi: apud quos honorantur fortes. Inter cætera autem quæ reddunt hominem bellicosum: est diligere honorari ex pugna: & erubescere turpem fugam. ¶ Aduertendū autem q̄ cum dicimus bellatores nō horrere effusionem sanguinis non debere. mul-

tum appciari corporalem uitam: & cætera quæ diffusius connumerauimus. intelligendum ē si habeat iustum bellum. Nam pro defensione iustitiæ & pro communi bono exponenda est periculo corporalis uita. nō est cauenda effusio sanguinis: & cætera alia sunt fienda: per quæ iustitia & commune bonum defendi potest. Ex hiis autem plane patet quales bellatores & quos uiros pugnatui rex aut princeps eligere debeant.

Nam illi sunt eligendi in quibus plura reperiuntur de hiis quæ requiruntur ad pugnam.

¶ Qui sunt meliores bellatores: an urbani & nobiles uel agricolæ & rurales.

¶ Vmeratis hiis quæ habere debent bellatores uiri. Restat inquirere qui sunt meliores bellantes: an urbani: an nobiles: an rurales.

¶ Videtur autem si considerentur prædicta. rurales meliores esse. Huiusmodi autē opinionis uisus eū esse. Vegecius dicens: nunquā credo poruisse dubitari aptiorem armis esse rusticam plebem. Ad hoc etiam uigentur facere q̄ superius diximus. ¶ Dicebatur enim uiros pugnatui tales esse debere: qui possent sustinere magnitudinem ponderis: continuum laborem membrorum: paritatem uictus: & incommoditatem iacēdi & standi: non timere mortem: nō horrere sanguinis effusiōem: & cætera alia quæ tetigimus in capitulo præcedenti. Constat autē ruralem populū habere maxime prædicta. Sunt enim rustici assueti ad magnitudinem pōderū. Non enim in bellis grauabit eos armorum farina: qui assidue tempore pacis: assueti sunt ad maiora pondera. Nec etiā eos fatigabit cursus uel ductio brachiorum: uel aliorum membrorum motus: q̄ ad hos & ad maiores labores sunt continue assueti. Rursus eos non affliget paritas uictus. quibus potus aquæ satifaciebat in siti. & grossus panis sufficiebat ad esum. amplius rurales non affliguntur ex incommoditate iacēdi uel standi: qui solis ardorē non timent umbras non currant. balneorum solacia nesciunt in solida terra iacentes suauius dormiunt q̄ urbani & nobiles requiescant in fulcis. Hos etiam probabile est non multum timere mortem. Nam tāto quis magis mortē tinere uidetur: quāto magis delicate uixit: & quanto plurimum solaciorum est expertus in uita. Hii etiam non uidentur horrere effusiōem sanguinis. Nam inter cæteras gētes ruralium gens uidetur eē crudelius. Ad hæc igitur intendentibus uidetur censendū esse meliores bellatores esse rurales. ¶ Sunt autem alia per quæ uidetur ostendi urbanos & nobiles meliores esse pugnantes. Nam inter cætera per quæ quis redditur bonus pugnatui est: ut dicebatur uelle honorari. ex pugna & erubescere turpem fugam. Hoc est enim ut ait philosophus tertio ethicorum: q̄ Hectorem fecit audacem: Dicebat enim Hektor. Si ex pugna fugiam. Polamidas mihi redargutiōes porret. Sic etiam & dyomedes hoc modo effectus fuit strēnuus qa